TREINTA Y TRES POR CIENTO (7,33%) del monto total de obra contratada.

Que, además, en virtud de los trabajos adicionales y de las extraordinarias precipitaciones 
níveo-pluviales ocurridas, corresponde proceder a la ampliación del plazo de obra oportu-
namente fijado en CIENTO NOVENTA Y SIETE (197) días corridos.

Que tanto el monto del adicional propuesto por la Inspección de Obra como la ampliación 
del plazo propuesta cuentan con sendas no objeciones del BANCO INTERAMERICANO DE 
DESARROLLO (BID).

Que el presente procedimiento se ajusta a las normas establecidas en las Políticas para la

[...]

TRESCIENTOS MIL ($ 300.000), sin superar el VEINTICINCO POR CIENTO (25%) de las 
ventas anuales, hasta un plazo máximo de TREINTA Y SEIS (36) meses.

Que ante la convocatoria efectuada, diversas Entidades Financieras presentaron distintas 
ofertas de cupos de financiamiento por un total de PESOS TRES MIL SEISCIENTOS SIETE 
MILLONES ($ 3.607.000.000.-).

Que atento que dicho monto superó el cupo licitado, la Dirección Nacional de Asistencia 
Financiera para las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas de la SECRETARIA DE LA PE-
QUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL del MINISTERIO DE INDUS-
TRIA, procedió a adjudicar los cupos de crédito de manera proporcional al monto ofrecido,

[...]

TOS CUARENTA MEGAVATIOS (1740 MW) de potencia, en la Provincia de SANTA CRUZ; 
el Aprovechamiento Multipropósito LOS BLANCOS I y II, sobre el Río TUNUYÁN, de CUA-
TROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MEGAVATIOS (485 MW) de potencia, en la Provincia de 
MENDOZA; y el Aprovechamiento Multipropósito CHIHUIDO I, sobre el Río NEUQUEN, de 
SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE MEGAVATIOS (637 MW) de potencia, en la Provincia del 
NEUQUEN.

Que, a su vez, se incorporó el Aprovechamiento Hidroeléctrico PUNTA NEGRA, sobre el Río 
SAN JUAN, de SESENTA MEGAVATIOS (60 MW) de potencia; como obra complementaria 
del Aprovechamiento Hidroeléctrico LOS CARACOLES sobre dicho Río, en la Provincia de

[...]

Que la ejecución de tales aprovechamientos hidroeléctricos permitirá incorporar al SISTE-
MA ARGENTINO DE INTERCONEXION (SADI) una potencia de punta de DOS MIL NOVE-
CIENTOS MEGAVATIOS (2900 MW) y una energía eléctrica media anual total del orden de 
los OCHO MIL TRESCIENTOS GIGAVATIOS HORA POR AÑO (8300 GWh/año), lo que en 
un equipamiento de generación eléctrica de origen térmico de rendimiento medio requeriría 
un consumo de Fuel Oil de DOS MILLONES DE TONELADAS POR AÑO (2.000.000 t/año).

Que la incorporación de estos grandes aprovechamientos hidroeléctricos por su escala e

[...]

Artículo 1º — Incorpórase al PROGRAMA NACIONAL DE OBRAS HIDROELECTRICAS, creado 
por el Artículo 1º de la Resolución Nº 762 de fecha 5 de noviembre de 2009 de la SECRETARIA DE 
ENERGIA, el Complejo Hidroeléctrico CONDOR CLIFF – LA BARRANCOSA, sobre el Río SANTA 
CRUZ, de MIL SETECIENTOS CUARENTA MEGAVATIOS (1740 MW) de potencia, ubicado en la 
Provincia de SANTA CRUZ; el Aprovechamiento Multipropósito LOS BLANCOS I y II, sobre el Río 
TUNUYÁN, de CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MEGAVATIOS (485 MW) de potencia, en la 
Provincia de MENDOZA; el Aprovechamiento Multipropósito CHIHUIDO I, sobre el Río NEUQUEN, 
de SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE (637 MW) de potencia, en la Provincia del NEUQUEN; y el Apro-
vechamiento Hidroeléctrico PUNTA NEGRA, sobre el Río SAN JUAN, de SESENTA MEGAVATIOS (60 
MW) de potencia; como obra complementaria del Aprovechamiento Hidroeléctrico LOS CARACO-
LES sobre dicho Río, en la Provincia de SAN JUAN.